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 1987 yil YUNESKO madaniy taraqqiyot bo’yicha 

BMTning umumjahon dekadasi doirasida “Ipak yo’li — 

muloqot yo’li” xalqaro dasturini qabul qildi. Bu dastur 

O’rta Osiyo xalqlari boy madaniy tarixlarini keng 

qamrovda tadqiq etishni nazarda tutadi. Biroq uning 

asosiy maqsadi — Sharq bilan G’arb o’rtasida yanada 

mustahkamroq madaniy va iqtisodiy aloqalar o’rnatish, 

ushbu buyuk qit’alarda yashovchi ko’p sonli xalqlar 

o’rtasidagi o’zaro munosabatlarni yaxshilashdan iborat. 

Ko’plab (30 dan ziyod) xalqaro ilmiy konferentsiya 

(jumladan, Samarqand, 1990 yil oktabr; Buxoro, 1996 yil 

Fevral) va seminarlar o’tkazildi. Buyuk ipak yo’li bo’ylab 

birgalikda xalqaro ekspeditsiyalar uyushtirildi, 

kinofilmlar yaratildi, kitoblar, broshyuralar va 

maqolalar chop etildi, ba’zi arxeologik va me’moriy 

yodgorliklar ta’mirlandi. Ba’zi bir Sharq mamlakatlarida 

(Hindiston, Xitoy, O’zbekiston, Shri Lanka, Yaponiya) 

Buyuk ipak yo’lini o’rganish bo’yicha maxsus ilmiy 

institutlar barpo etilgan. 

KEY WORDS 

YUNESKO , diplomatiya , Lohur 

, Xan , Dovon , Turku , Polo , 

Qang’. 

Buyuk ipak yo‘lining qisqacha tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, Xan imperiyasining U-di 

hukmronligi davrida (mil. avv. 140-86 yy.) mamlakatning g‘arbiy hududlariga bo‘lgan qiziqish 

kuchayadi. Xitoyliklar bu hududlarda o‘sha davrda ancha xavfli bo‘lgan harbiy kuchlar-

xunnlar bilan to‘qnashadilar. Xunnlarga qarshi kurashda ittifoqchilar topish va ular bilan 

harbiy ittifoq tuzish maqsadida imperator U-di mil. avv. 138- yilda diplomat, sayohatchi va 

savdogar Chjan Syanni O‘rta Osiyoga jo‘natadi. Chjan Syan bir necha yil xunnlar qo‘lida 

asirlikda bo‘ladi va mil. avv. 128-126 yillarda Farg‘ona (Dovon)ga keladi. Dovon hukmdorlari 

bilan harbiy ittifoq tuzishda muvaffaqiyatsizlikka uchragan Chjan Syan ko‘p qiyinchiliklardan 

so‘ng yurtiga yetib keladi. Chjan Syan missiyasi Xitoy uchun G‘arbiy o‘lkalarga chiqishda 

muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Keyinchalik Xitoy imperatori bilan Dovon hukmdorlari 

o‘rtasida qonli urushlar bo‘lib o‘tdi. Bu urushlarga asosiy sabab xitoyliklarni hayratga solgan 

Dovon “samoviy otlari” edi.1       
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Mil. avv. 111-105 yillarda imperator U-di Parfiya (Xitoy manbalarida Ansi deb eslatiladi) 

podsholariga, Qang‘ hukmdorlariga, keyinroq esa Baqtriya yerlariga (Kushonlar) o‘z 

elchilarini jo‘natib ular bilan diplomatik-savdo aloqalarini o‘rnatadi. Shu tariqa, mil. avv. II-I 

asrlarda Sharq bilan G‘arbni bog‘lovchi Buyuk ipak yo‘liga asos solinadi. O‘z davrida nihoyatda 

katta ahamiyatga ega bo‘lgan bu yo‘lning dastlabki tarmog‘i Xitoydagi Sian shahridan 

boshlanib, Sharqiy Turkiston, O‘rta Osiyo, Eron, Mesopotamiya orqali O‘rta Yer dengizigacha 

cho‘zilgan. Xitoyning Anosi shahriga kelib, Ipak yo‘li bir necha tarmoqlarga bo‘linib ketgan. 

Xususan bir tarmoq Anosi-Xami-Qoshg‘ar orqali Qo‘qonga, undan esa Toshkentga o‘tgan. Bu 

yerdan Jizzax va Samarqand orqali Buxoroga kelgan yo‘l Urganch orqali Guryevga, u yerdan 

Oqsaroy orqali Qora dengiz bo‘ylariga chiqqan. Yana bir tarmoq esa Dunxuan orqali Xo‘tanga, 

undan Lohurga o‘tib ketgan. Undan tashqari, Buxoroga kelgan tarmoq ikkiga bo‘lingan. Bu 

tarmoqning janubiy yo‘nalishi Buxoro-Qarshi-G‘uzor-Kesh-Termiz orqali Nishopurga o‘tgan 

va Hirot orqali Hindistonga o‘tib ketgan. Nishopurdagi tarmoqlardan biri Tehron-Qazvin-

Hamadon-Bog‘dod-Palmira yo‘nalishi bo‘ylab O‘rta Yer dengizi bo‘yidagi Tir shahrigacha 

cho‘zilgan. Umuman olganda Ipak yo‘lining janubiy tarmog‘i O‘zgan orqali O‘shga o‘tib, Quva-

Marg‘ilon-Qo‘qon orqali Xo‘jand, Samarqand, Buxoroga o‘tgan. Shimoliy yo‘nalishi esa Xazar 

xoqonligi va Bulg‘or davlati orqali Kiyev Rusi va Yevropa mamlakatlariga borib, bu tarmoq VI 

asrdan boshlab rivojlana boshlagan. Ipak yo‘lining asosiy karvon yo‘llaridan tashqari ichki 

savdo yo‘llari ham mavjud edi.2 

 Mil. avv. I ming yillikning oxiri-milodiy I ming yillikning boshlariga kelib Tinch okeanidan 

Atlantika okeaniga qadar cho‘zilgan ulkan geografik hudud madaniyati yuksak rivojlangan 

sivilizatsiyalarning yagona tizimiga birlashadi. Bu hududda joylashgan davlatlar-Xitoydagi 

Xan saltanati, Kushon podsholigi, Qang‘ davlati, Parfiya davlati, Rim saltanatining chegaralari 

bir-biriga tutash edi. Ushbu zabardast saltanatlar va sivilizatsiyalar markazlari insoniyat 

tarixidan birinchi bo‘lib “Buyuk ipak yo‘li” deb nomlanuvchi bir yo‘l bilan bog‘landilar. 

Umumiy uzunligi 12 ming km bo‘lib, Xitoydan O‘rta Yer dengizining shimoliy qirg‘oqlariga 

qadar cho‘zilgan bu yo‘l orqali ko‘pgina xalqlar va elatlar turli tomonlama munosabatlar 

o‘rnatdilar. Podsholarning o‘zaro elchilar yuborishlari, bir-birlariga har xil sovg‘alar in’om 

etishlari an’anaga aylandi. Sharq bilan G‘arb madaniyatining bir-biriga ta’siri kuchaydi. O‘sha 

davrdagi ko‘plab madaniy o‘xshashliklar ham shu tufayli yuzaga keldi.3 

 Agar geografik xaritaga e’tibor beradigan bo‘lsak O‘rta Osiyoni qadimgi sivilizatsiyalar o‘zaro 

aloqalar tizimining markazida joylashganligini kuzatishimiz mumkin. Aynan mana shu 

geografik joylashuv tufayli O‘rta Osiyoda muhim etnik jarayonlar (hind-evropa, hind-eroniy, 

turklarning ko‘chishi) bo‘lib o‘tishiga, madaniyatlarning o‘zaro ta’sir doirasi faollashuviga 

keng imkoniyatlar yaratildi. Buyuk ipak yo‘li bo‘ylab keng miqyosdagi savdo-sotiq jarayonlari 

bo‘lib o‘tdi, diplomatik shartnomalar hamda harbiy ittifoqlar tuzildi. Osiyoning ichkarisiga va 

Uzoq Sharqqa harfiy yozuv va dunyo dinlarining (buddaviylik, xristianlik, zardo‘shtiylik, 

moniy, islom) yoyilishida O‘rta Osiyo xalqlari ulkan hissa qo‘shdilar. Buyuk Ipak yo‘li faqat 

karvon yo‘li bo‘libgina qolmasdan, Yevrosiyo xalqlari sivilizatsiyasi tarixida o‘chmas iz 

qoldirgan, uning har tomonlama taraqqiy etishida ulkan omil bo‘lib xizmat qilgan jarayondir. 

1987-yilda YUNESKO BMTning butunjahon dekadasi doirasida madaniy rivojlanish bo‘yicha 

“Buyuk ipak yo‘li-muloqot yo‘li” dasturini qabul qildi. Ushbu dasturda O‘rta Osiyo 

sivilizatsiyasi tarixini har tomonlama va chuqur o‘rganishga katta e’tibor qaratildi. Undan  
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tashqari, bu dasturning asosiy maqsadi-Sharq va G‘arb o‘rtasidagi madaniy va iqtisodiy 

 aloqalarni yanada chuqurlashtirib mustahkamlash, bu ulkan mintaqalarda yashayotgan ko‘p 

sonli xalqlarning o‘zaro munosabatlarini yanada yaxshilashdan iborat edi. 2000-yilga qadar 

mo‘ljallangan ushbu dastur asosida ko‘pgina ekspeditsiyalar (“Marko Polo izidan”, 1987, 

Istambul-Pekin; “Dengiz” ekspeditsiyasi, Xivada yakunlangan “Markaziy Osiyo respublikalari 

bo‘ylab”, 1991; “Ko‘chmanchi madaniyatlar yo‘nalishi bo‘ylab ekspeditsiya”, iyun-avgust, 

1992; “Yevropa ipak yo‘li”, 1995, Istambul-Leon) ko‘plab ilmiy-amaliy xalqaro anjumanlar 

(Samarqand, 1990; Turku, Finlandiya, 1993; Kipr, 1994; Buxoro,1996; Boku, 1998) 

o‘tkazildi.4         

Xulosa 

 Buyuk ipak yo‘lini o‘rganish va qayta tiklashda O‘zbekiston rahbariyati ham alohida e’tibor 

qaratmoqda. Chunonchi, respublikamiz hududlarida uyushtirilgan ekspeditsiyalar natijasida 

ko‘pgina tarixiy-madaniy obidalar o‘rganildi. Qadimgi yo‘llar va yo‘nalishlar aniqlandi, milliy-

ma’naviy boyligimiz hamda an’analarimiz o‘rgandi. Samarqandda Markaziy Osiyo tadqiqotlari 

Xalqaro Instituti ochilgan bo‘lib, uning asosiy yo‘nalishlaridan biri Buyuk ipak yo‘li va uning 

bo‘ylarida joylashgan shaharlarni o‘rganishdir. 
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